בתחום זה ניווכח, שההלכה נפסקה לא רק על פי הדין הקבוע, אלא גם על פי תקנות ומנהגים שקיבלו תוקף מחייב מתוך עירנותם של חכמים לערכו ולשימושו של הכסף, שהפך מקור חשוב להפקת רווחים.

בחוקי מדינת ישראל נקבעה חובת פיצוי על עיכוב כספים של הזולת בכמה חיקוקים. הסנקציה החריפה ביותר נקבעה בחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958, סעיף 17, לפיו "לשכר מולן ייוסף בעד השבוע הראשון להלנתו... חלק העשרים מהשכר המולן, ובעד כל שבוע שאחריו... חלק עשירי מהשכר המולן". שיעורו הגבוה של הפיצוי עולה בוודאי על הנזק הממוני שנגרם לעובד, ויש לראות בהוראה זו משום סנקציה מרתיעה על עיכוב כספו של העובד. לאחרונה נקבעו גם פיצויים על הנלת פיצויי פיטורים: "לפיצויי הפיטורים שלא שילם מעביד תוך ששים יום מהמועד לתשלומם ייוסף בעד כל חודש, החל מאותו המועד, פיצוי הלנה בשיעור של חמישה אחוזים". הוראה שעל פיה אפשר לחייב בתשלום על עיכוב כספים בכלל, שלא בשכר מולן, נמצאת בחוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961.

הוראה ספציפית, הנוגעת להפרת חיוב לשלם סכום כסף, נקבעה בחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970. ע"פ סעיף 11(ב), זכאי הנפגע, ללא הוכחת נזק, לפיצויים בסכום הריבית על התשלום שבפיגור, מיום ההפרה ועד יום התשלום, בשיעור המלא לפי חוק פסיקת ריבית, אם לא קבע בית המשפט שיעור אחר.

בהרצאת הדברים שלפנינו נדון, בפרקים הראשונים (א-ג), בעילות החיוב השונות: נזיקין, התחייבות והנאה מרכושו של הזולת (בפרק א נברר את הסוגיות התלמודיות הבסיסיות שבסוגייתנו.

אף אם נאמר שאין להטות את כף המאזניים לחובתו של מעכב הכספים, אם המאזניים הם מעוינים, הרי שבנסיבות המיוחדות של זמננו רובם של הפוסקים היו מחייבים בפיצוי.

הערות

- 1 ראה נ' רקובר, עושר ולא ובמשפט, ירושלים תשמ"ח. כאן נדון בנושאים אלה בזיקתם למי שמפיק רווחים מכספי הזולת.
- 2 סעיף 20 לחוק להגנת השכר, שהוסף על פי חוק הגנת השכר (תיקון מס' 12), התשל"ז 1977.-
- 3 מגדולי חכמי התורה באשכנז במאה העשירית לאלף החמישי (ד"א תתי"ק - תתקפ"ה בערך).
- 4 כ"י אוקספורד 637; תצלום מס' 20218 במכון לתצלומי כ"י עבריים. תשובה זו תראה אור בהמשך הדפסתו של כ"י ספר הראב"ה, ע"י מכון הרי פישל, שכבר הדפיס, מתוך כ"י, כרך ד של ס' הראב"ה, ירושלים תשכ"ה ("סימנים תתצד-תתקיט, עם הגהות ביאורים וציונים, מאת אליהו פריסמן ושאר ישוב כהן").